
protokols par veterinārās satiksmes no-

teikumiem starp Latvijas un Čecho-
slovaķijas republikām, sastādīts Rīgā,
7. augustā 1924. gadā.

Pārgrozījumi likumā par pagasta pa-
domes velēšanām.

Pap ildinājumi un pārgrozījumi valsts
depozitu rēķinu sarakstā Latvijas
bankā.

Instrukcija pagastu valdēm par nodokļu
piedzīšanas kārtību.

Rīkojums par zemkopības ministrijas
daļām.

Rīkojums par celtņa lietošanas atlīdzību
Ventspils ostā.

Rīkojums par tarifa pazemināšanu Lat-
gales lauksaimniecības un rūpnie-
cības izstādes eksponātiem.

Protokols P roto ko I

Apstiprināts ministru kabineta sēde 1924. gada 7. augustā.

Ārlietu ministra vietas izpildītājs H. A 1b a t s.

par veterinārās satiksmes no-

teikumiem starp Latvijas un
Čechoslovaķijas republikām,

sastādīts Rīgā, 1924. gada 7. augustā.
Latvijas republikas pilnvarotais un

Čechoslovaķijas republikas pilnvarotais
apmainījuši attiecīgas pilnvaras, kuras
atrastas labā un pienācīgā kārtībā, vie-
nojās par sekošo:

1. Kamēr Latvijas republikā nav liel-
lopu mēra, liellopu plaušu sērgas un
mutes un nagu sērgas, Čechoslovaķijas
republika atļauj ievest kaujamos nvie-
tējos lopus", kā: govis, buļļus, aitas un
cūkas, pielikumā ,A" minētās lopkau-
tuvēs. Kaujamie lopi izvedami no La-
tvijas caur Zemgales staciju un ievedami
Čechoslovaķijā caur Bohuminas staciju
pēc noteikumiem, kuri paredzēti pp. 2.—5.

2. Par katru atsevišķu vagonu, kurā
lopi iekravāti, satiksmes un karantinu
veterinārārsts Zemgalē izsniedz veterinar-
sanitaro apliecību, pēc izstrādātā pa-
rauga B, kura jāpievieno citiem pārējiem
dokumentiem, kuri sūtāmi kopā ar lopu
sūtījumu.

v 3. Ja pie lopu sūtījuma pārbaudī-
šanas stacijā Bohumin izrādītos, ka
sūtītie lopi slimo ar lipīgu vai aizdomīgu
uz sērgām slimību, tad te sastāda par
to protokolu ; protokola norakstu neka-
vējoties nosūta Latvijas iekšlietu ministrijas
veterinarvaldei.

Punktā 3. paredzētais lopu sūtījums,
kā ari lopi, kuri nākuši sakaros ar sli-
miem vai aizdomīgiem lopiem, vai ari
tikuši ar slimiem un aizdomīgiem iekfa-
vāti vagonos vienā un taī pašā piestātnē
»n dienā, vai ari tikuši izkravāti no va-
goniem vienā un taī pašā piestātnē un
dienā, padoti ievedvalsts veterinar-sani-
tariem priekšrakstiem.

, 4. Gadījumā, ja Latvijas republikā
izceltos liellopu mēris, par ko Čechoslo-
vaķijas zemkopības ministrijai ir bez ka-
vēšanās jāpaziņo telegrāfiski un lopu
^vešana čechoslovaķijas republikā ir
iekavējoties jāpārtrauc līdz tam laikam,
Kamēr ši slimība Latvijā pilnīgi apkarota
^ izbeigta.
. Ja kādā Latvijas apriņķī sporādiski
'celtos liellopu plaušu sērga, tad lopu
ļzvesana no minētā apriņķa, kā ari no
atmi ņu apriņķiem, ir pārtraucama.

Tas pats attiecas ari uz atsevišķiem
otes un nagu sērgu izcelšanas gadī-

lomiem. s

Par iepriekš minētiem liellopuplaušu,
«|es un nagu sērgas parādīšanas gadī-

K raiern ir nekavējoties jāpaziņo ari
ecnoslovaķijas zemkopības ministrijai.
gadījumā, ja šīs sērgas, jeb ari tikai

izcpu
no šim sērgām, Latvijas republikā

iek??? bistam °s apmēros, tad Latvijas

visrr- ministrija nekavējoties pārtrauc
slov!^' loPu izvešanu uz Čecho-
teltorr? rePJlbl'ku, paziņojot par to

«intstr • CechoslovaķiJas zemkopības

'nine? Lzveša na var tikt atļauta, kad
mērosV.r§u izplatīšanās lielākos ap-

11 izdevies ierobežot.

o ūpravēveterinārnich styku
meži rep u bl ikouČesko sloven-
skou a republikou Lo*yšskou,

sepsany v Rize dne 7. srpna 1924.
Zāstupci republiky Československē a

republiky Lotyšskē vymēnivše navzājem
svē pīnē moci, kterē byly shledāny v
fāduē a nāležitē formē, shodli se na
tomto:

1. Pokud bude ūzemi republiky Lo-
tyšskē prosto moru skotu, nākazy plieni
skotu a slintavky a kulhavky, bude lze
dovāžeti jatečny dobytek (skot, brav ovči
a vepfovv) puvodu lotyšskeho z repu-
b!iky Lotyšskē do republiky Českoslo-
venskē do jātek uvedenych v pfiloze A.
pfes vystupni stanici lotyšskou Zemgale
a československou vstupni stanici Bohu-
min, za podminek v bodech 2—5.
uvedenyelr.

2. Jednotlivē zāsilky vagonovē budou
opatfeny vvsvēdčenim, vystavenym po-
hraničnym zvērolēkafem v Zemgale dle
pfipojenēho vzorce B.

5. Gadījumā, ja ar Latvijas lopu
ievedumiem Čechoslovaķijas republikā
tiktu izplatīta kāda no sērgām, jeb ari,
ja tāda sērga izplatītos Latvijas re-
publikā sevišķi bīstamos apmēros,
Čechoslovaķijas zemkopības ministrijai
ir tiesība aprobežot, jeb ari pa slimības
pastāvēšanas laiku pilnīgi aizliegt ievest
tos lopus, ar kuriem šis sērgas ir pār-
nesamas, un tās jēlvielas un priekš-
metus, ar kuriem šis sērgas varētu tikt
pārnestas.

6 Abām valstīm ir tiesības bez
iepriekšēja paziņojuma izsūtīt un deleģēt
uz ilgāku laiku savus priekšstāvjus
(ierēdņus), lai informētos par lopu vese-
lības stāvokli, lopu tirgu, kautuvju un
barošanas, karantinu un citām iekārtām,
kā ari, lai pārliecinātos par pastāvošo
priekšrakstu pareizu izpildīšanu.

Abas valstis dod savām attiecīgām
iestādēm rīkojumus pabalstīt un dot va-
jadzīgos paskaidrojumus otras valsts
arodnieciskām organizācijām, ja tās to
vēlas un ir uz to pilnvarotas.

i 7. Katra valsts par sevi izdod perio-
diskas ziņas par pašreizējo lipīgo lopu
slimību stāvokli. Ziņas tieši nosūta otras
valsts resoram, pie kura pieder veterinārā
valde.

8. Lopu tranzits caur Čechoslovaķijas
republiku ir atļauts, ja lopi ir cēlušies
Latvijas republikā un noteikumi p. p.
2.-5. ir tikuši ievēroti.

? Svaigi sālītu un žāvētu gaļu, kā ari
gaļas produktus, atļauts" ievest Čēclīo-
slovaķijas republikā bez jebkādiem iero-
bežojumiem, ja augšminētie ražojumi
cēlušies no eksportkautuvēm un ir ap-
zīmēti ar certifikatiem, /kuri paredzēti
likumā no 31. maija 1924. g. N° 86.

5. Bude-li z republiky Lotyšskē za-
vlečena dopravou dobvtka do republiky
Československē nākaza, nebo jēli roz-
širena takovā nemoc v republice Lo-
tyšskē zvlāštē hrozi vym zpusobem, jest
československē ministerstvo zemēdēlstvi
oprāvneno omeziti nebo zakāzati po
dobu nebezpeči nākazy dovoz zvifat, na
nēž jest tato nemoc pfenosnā, jākož i
takovych surovin zvifesich a pfedmētu,
jumiž lze nakažlivinu pfenēsti.

6. Oba stāty priznāvaji si vzājemnē
oprāvnēni bez pfedbežnēho ohlāšeni
vysilati nebo trvale exponovati delegātv,
aby byly zpra vovāny o zdravotm'm
stāvu dobytka, o zarizeni dobytčich trhu,
jātek i krmiren, karantēn a pod. jākož i
o provādēni platnych pfedpisu veteri-
nārnich. Oba stāty poukāži ūrady, aby
podporovaly zminēnē odbornē orgāny
druhē strany a jim podaly vysvētleni,
jakmile se jako takovi legitimuji a si
toho pfeji.

7. Kazdy z obou stātu bude vydāvati
periodiekē zprāvy o současnēm stāvu
nākaz zvifat a bude je zasilati ph'mo
onomu resortu druhēho stātu, jemuž
jest veterinārni sprāva pfidēlena.

8. Pruvoz živych zvifat z republiky
Lotyšskē republikou Československou
jest dovolen, jsou-li puvodu lotyšskēho
a za podmiuek sub 2.—5.

Dovoz čerstveho, soieneho a uzenēho
masa a niasriych produktu z exportnich
jātek z republiky Lotyšskē jest dovolen
bez onezenī, jsouli tyto pfedmēty opa-
tfeny certifikātv, pfedepsanvmi zākonem
ze dne 31. kvētna 1924, č. 86 lot. zāk.

Dovoz krāliku, ptākii, chovanych v
klecieh v domācnostech, včel, ryb a jiker,
masnych konserv, pfevafeneho loje a
sādla, vepfovych škvarku, produktu
mlēčnych a vajec, koži divokych zvifat
a krāliku, tlačenych desek rohovych,
peri do pefin, ozdobeneho peri nepodlēhā
z tēto dohody žādnym omezenim, jde-li
o pfedmēty puvodu lotyšskeho, ale esi.
ministerstvo zemēdēlstvi vyhražuje si
prāvo učiniti nezbytnā opatfeni, objevi'-li
se nākazy zvifat, kterē se mohou pfe-
nēsti svrehu jmenovanymi pfedmēty.

Mājsaimniecības audzinātu trusīšu,
putnu, bišu, zivju un to ikru, gaļas kon-
servu, tecinātu tauku, atlieku no cūku
tauku tecināšanas, piena produktu un
olu, meža zvēru un trusīšu ādiņu, pre-
sētu ragu, spalvu priekš pēļiem, kā ari
greznuma spalvu ievešana uz šī līguma
pamata nav ierobežota, ja šīs preces ir
cēlušās Latvijā. Bet Čechoslovaķijas
zemkopības ministrija patur sev tiesību
spert nepieciešamos aizsardzības soļus,
ja izceltos kādas dzīvnieku sērgas, kuras
ar minētiem priekšmetiem varētu . tikt
pārnestas.

Citu dzīvnieku jēlvielu ievešana ir at-
ļauta, ja attiecīgiem sūtījumiem ir pie-
likta apliecība pēc parauga C.

9. Obligatoriskām apliecībām ir jāpie-
vieno franču tulkojums un gaļas certifi-
katiem (p. 8. nošl. 2.) angļu tulkojums.

3. Shledā-li se pfi kontrole zāsilky ve
stanici Bohumine, že zvirata jsou stižena
nakažlivou nemoci, nebo jsou ji pode-
zfela, bude to protokolārnē zjištēoo a
opis protokolu bez prātahu zaslān lotyš-
skēmu ministerstvu vnitra (veterinārni
sprāva).

S takovymi zāsilkami jākož i se
zvifaty, jež pfišla s nemocnymi nebo
podezrelymi zvifaty do styku, nebo byla
v teže stanici a tēhož dne vyklādāna
nebo naklādāna, bude naloženo dle
pfedpisu veterinārnich platnych ve slātē
dovozntm.

4. Vyskytne li se mor skotu v re-
publice Lotyšskē, bude vyvoz zvifat
zmimēnēho druhu do republiky Česko-
slovenskē ihned zastaven a sice až do
ūplneho jeho ūtlumeni a o tom čsl.
ministerstvo zemēdēlstvi ihned tele-
grafičky vyrozumēno.

Dovoz jinych surovin zvifecich jest
dovolen, budou-li zāsilku opatfe ny
vvsvēdčenim dle pfflohy C. .

9. Predepsanā vysvēdčeni budtež opat-
fena francouzskym, masnē certifikāty
(bod 8, odst. 2.) ai]giickym pfekladem.

10. Represivni a preventivni opaifenf,
jež māji byti dle bodu 5. učinēna, bvdou
omezena zāsadne na zamofeny krāj a na
sousedni kraje a budou platiti jen až do
ūplneho ūtlumeni nemoci. Opatfenf tato
netykaji se prūvozui železnični dopravy
v ūfeduē uzavfenych vozech, jest všalc
zapovēzeno jakēkoliv pfiklādāni, nebo
pfeklādāni, nebo preklādāni živych zvifat
a zadržovāni zāsilek v zamofenēm obvodu.

11. Jsou-li lhuty pro lifednf vyhlāšeni,
že nākaza zanikla, v obou stātech rozlicnē,
jest rozhodnou lhuta delši.

12. Pfi tlumeni zvifecich nākaz, jichž
vznik dlužno oznamovati, použiji oba
stāty nejnovejšich method vedy zvēro-
lēkafskē.

10. Visas represijas un aizsargu soļi,
kuri, pamatojoties uz p. 5., tiks sperti,
attiecināmi tikai uz inficēto, kā ari tuvā-
kiem kaimiņu apriņķiem un ir spēkā
tikai līdz pilnīgai šīs sērgas izbeigšanai.
Šis ierobežojums neattiecas uz tr nzit-
sūtījumiem slēgtos dzelzsceļu vagonos.
Ir aizliegts pielikt citus lopus, jeb ari
pārkraut jau esošos lopus citos vagonos.
Vispārīgi ir aizliegts uzturēt lopu sūtī-
jumus inficētos apriņķos.

11. Ja oficiālais ziņošanas laiks par
sērgu izbeigšanos abās valstīs izrādītos
nevienāds, tad pieņemts tiek par pareizo
— garākais.

12. Pie sērgu izcelšanās un to apka-
rošanas abas valstis lieto visjaunākos
veterinarārstniecības paņēmienus,

Vyskytne-li se nākaza plieni skotu

ojedinēle v nēkterēm krāji Lotyšskēm,
bude zastaven ihned vyvoz ze zamo-
fenēho kraje, jākož i ze sousednich
krajū.

Totēž plati i pro pnpad vyskysnuti
se slintavky a kulhavky zpusobem
omezenym. ,

Takē o vyskytnuti se nākazy plieni a
kulhavky a slintavky bude československē
ministerstvo zemēdēlstvi ihned telegra-
ficky vyrozumēno.

Jestli-že by se rozšifovala nēkterā z

techto dvou nākaz zpusobem povāžlivy-m,
zastavi lotyšskē ministerstvo vnitra ihned
vvvoz z celē republiky do repubhky

Československē a vyrozumi o tom tele-

graiicky čsl. ministerstvo zemēdēlstvi.

13. Periodiskas ziņas par lopu sērgu ku-

stību ir izdodamas Latvijas republikā katru
mēnesī, gadījumā, ja parādās liellopu mēris,
mutes un nagu sērga, liellopu plaušu
sērga, ziņas izdodamas ik pa 14 dienām.

Sevišķa vērība ir jāpiegriež tam, ka
lai šādi ziņojumi iznāktu

^
laika.

Šinīs ziņojumos ir jābūt uzņemtām vi-
sām sērgām, par kurām Latvija ir pie-

13. Periodiekē zprāvy o stāvu nākaz
zvifat budou vydāvāny v republice Lo-
tyšskē mēsičnē; o event. nākazāch moru
skotu, nākaze plieni skotu a slintavce a
kulhavce bude podāvāna zprāva ve 14-ti
dennich intervalech.

Bude zafizeno, aby vykazv nevychā-
zely opozdēnē. Vykazy majf obsahovati
všechny nākazy, kterē se v dohenē

Vvvoz muže byti opēt povolen, až by

povāžlivy zpiisob šifeni se techto nakaz

byl zastaven.
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nākums ziņot un kuras attiecīgā laikā ir
izcēlušās. Sērgu nosaukumi ir uzdodami
ari latiņu vai franču valodās.

Telegrāfiskā paziņojumā, kurš tiek no-
dots saskaņā ar p. 4., ir jāuzdod inficētā
pagasta, kā ari attiecīgā apriņķa nosau-
kums. Tas pats attiecas ari uz tālākiem
lopu mēra izplatīšanās gadījumiem citos
apriņķos.

14. Punktā 1. apzīmētie lopi „ vietējie
lopi" jāsaprot ari tādi, kuri ievesti no
ārzemēm, izņemot no Krievijas ievestos
(S. S. S. R.) un izturēti 28 dienas karan-
tīnā bez iebildumiem.

Šis protokols stājas spēkā 14 dienas
pēc tam, kad abu valstu valdības būs to
apstiprinājušas.

Šis protokols sastādīts latviešu un
čechoslovaku valodās, un abi teksti uzska-
tami par autentiskiem.

Šo apliecinot abu valstu pilnvarotie pa-
rakstījuši šo protokolu un uzspieduši sa-
vus zīmogus.

Izgatavots divos eksemplāros Rīgā,
7. augustā tūkstots deviņi simti divdesmit
ceturtā gadā.

(Paraksts)

Pielikums A.

Lopkautuvju saraksts,
uz kurām ir atļauts ievest kaujamos lopus

no Latvijas.

A. Č e c h i j ā.
1. Bubny-jatky.Praha
2. Duchcov
3. Liberec
4. Most
5. Plzen
6. Podmokly
7. Rumburk
8. Smržovka
9. Šluknov

10. Tannvald
11. Varnsdorf

B. M o r a v i j ā.
1. Brno
2. Moravskā Ostrava
3. Vitkovice

C. S i 1e z i j ā.
Bohumin

Pielikums B.

Apliecība.
Apakšā parakstījies satiksmes veterinār-

ārsts, piestātnes Zemgale, ar šo apliecinu,
ka zemāk uzskaitītie eksportējamie lopi,
kuri iekravāti vagonā Ka , ir
cēlušies Latvijā, pirms iekravāšanas iz-
meklēti, atzīti par veseliem un ar viņu
izvešanu sērgas netiks izplatītas.

Šo lopu izcelšanās apriņķī, kā ari kai-
miņu apriņķos nav liellopu plaušu sērgas
un mutes un nagu sērgas.

Vagonā iekravāti:
- liellopi, cūkas, aitas,

kurus nosūta firma
ar iededzinātu apzīmējumu
firmai _ _
(nosaukums, adrese).

Piestātne Zemgale, datums, gads.

(Zīmogs) Veterinārārsta paraksts.

Pielikums C.

Apliecība
jēlvielu eksportam.

Jēlvielu izcelšanās vieta
Nosūtītāja uzvārds un dzīves vieta

Jēlvielas nosaukums
Ķīpu, saiņu, skaitlis
Sūtījuma svars
Sevišķas atzīmes

(mārks, plomba, zīmogs)
Sūtījuma gala stacija
Ceļa virziens pēc nosūtītāja norādījuma

_ Ar šo apliecinu, ka ar augšā minētām
jēlvielām netiks sērgas izplatītas.

(Zmogs.) Veterinārārsta paraksts.

periodē vyskytly a pro nēž v dotvcnēm
stātu plati povinnost hlāšeni. Jmēna
nākaz budou uvādēna tēž v latinskēm
nebo francouzskēm pfekladu.

V telegrafickē zprāvē, jež mā byti
podāna dle bodu 4. bude uvedeno jmēno
zamofenē obce a pfislušnēho kraje.
Totēž plati i pfi vyskytnuti se dalšich
pfipadū moru skotu v jinych krajich.

14. Lotyšky^ pūvod (bod 1.) možno
potvrditi i u zvi'fāt, kterā byla sice pfive-
zena z ciziny, vvjimaje Rusko (SSSR) —
ale prodēlala v republice Lotyšskē pfedep-
sanou karantēnu 28 dnū zāvady.

Tento protokol nabude pusobnosti
14 dni po ūstavnim schvāleni v obou
stātech, kterē si stāty oznāmi diplo-
matickou cestou.

Tento protokol sepsān jest v jazyku
českēm a lotvšskem, pfi čemž jsou obe
znēni pūvodni.

Tomu na svēdomi zmocnēnci proto-
kol tento podepsali a opatfili jej svymi
pečetēmi.

Dāno dvojamo v Rize dne 7. srpna
roku tisfciho devitistēho dvacāteho čtvrtēho.

Za republiku Československou:
(Paraksts).

Pfil. A.

Seznaru jātek,
do ktoiych jest dovoz jatečaych zvifat

z Lotyšska dovolen.
A. Č e c h y :

1. Bubny-jatky Praha
2. Duchcov
3. Liberec
4. Most
5. Plzen
6. Podmokly
7. Rumburk
8. Smržovka
9. Šluknov

10. Tannvvald
11. Warnsdorf

B. M o r a v a:
1. Brno
2. Mor. Ostrava
3. Vitkovice

C. S 1 e z sk o :
Bohumin

Pfil. B.

Vysvēdčeni.
Podepsany pohranični zvērolēkaf v

Zemgale potvrzuje, žedoleuvedenā zvif ata,
naloženā do vozu č
jsou lotyškēho puvodu, že byla ji'm pfed
naloženim prohlēdnuta a shledāna zdra-
vymi a že vyvozem jich nestāvā nebezpeči
zavlečeni na nē pfenosnych nākaz. Krāj
puvodu a kraje sousedni jsou bez nā-
kazy plieni skotu a bez slintavky a
kulhavky.

.skotu,,^ ; zaslanychvepru,ovci
firmou
značka
na firmu
do

Zemgale, dne »
Jmēno:

(Razitko) pohranični zvērolēkaf:

Pfil. C.
Vysvēdčeni puvodu

pro zvifeci suroviny.

Misto puvodu zboži (krāj)
Jmēno a bydlištē odesilatele
Druh zboši
Počet kusu (balikū)
Vāha zāsilky
Event. zvlāštņi označeni (značky, plomby,

razitka atd.)
Misto určeni
Cesta až do stanice vstupni

(event. viz nāklad list.)

Stvrzuji, že pfi vyvozu uvedenēho
zboži nestāvā nebezpeči zavlečeni nākazy
zvifat.

(Rasitko.) Ufedni zvērolēkaf.

Valdības rīkojumi un pavēles.
Pārgrozījumi

likumā par_ pagasta padomes
velēšanām.

(Izdoti Latvijas Republikas_ Satversmes
81. panta kartība.)

Likumā par pagasta padomes vēlēša-

nām (lik. kr. 1922. g. 57.) izdarīt se-
košus pārgrozījumus:

I.
3., 9., 13., 14., 16., 17. un 20. pantus

izteikt sekosi:
3. Tiesība piedalīties vēlēšanas ir abu

dzimumu Latvijas pilsoņiem, kuri kan-
didātu saraksta iesniegšanai noliktā pirmā
dienā ir ne jaunāki par 21 gadu, ja viņi
līdz minētai dienai attiecīgā pagasta no-
dzīvojuši vismaz pēdējos četrus mēnešus
pirms kandidātu saraksta iesniegšanas..;.

9. Pagasta valde sadala pagastu ve-
lēšanu iecirkņos un ierīko velēšanu
telpas.

13. Personas, kuras līdz velēšanu
dienai zaudējušas vēlēšanu tiesības (4. un
5. p. p) nevar piedalīties velēšanās

14. Vēlētāji var iesniegt pagasta valdei
noteiktās stundās vēlamo kandidātu sa-
rakstus, pieliekot sarakstiem viņā uzņemto
kandidātu rakstisku piekrišanu. Sarakstu
iesniegšanai noliekama^ 7 dienas, kuras
beidzas ne vēlāk, ka 21 dienu, pirms
vēlēšanu pirmās dienas. Sarakstā uz-
stādīto kandidātu skaits nevar but lielāks
par attiecīgā pagastā ievēlamu padomes
locekļu skaitu. Kandidātu saraksts jāpa-
raksta ne mazāk kā 20 velētajiem. Katrs
vēlētājs var parakstīt tikai vienu kandi-
dātu sarakstu. Vienu un to pašu kan-
didātu var uzstādīt tikai viena sarakstā;
ja kāds kandidāts uzstādīts vairākos sa-
rakstos, tad viņa kandidatūra atstājama
tikai tanī sarakstā, kurš agrāk iesniegts.

16. Pārvēlētajā personības _ pierādī-
jumu noder pase vai tās vietā izdots
dokuments. 3. pantā minētais četru
mēnešu nodzīvošanas laiks nosakāms pec
atzīmes uz pases, vai pēc māju grāma-
tas, vai citiem pierādījumiem.

17. Pagasta valde ne vēlāk kā 7 die-
nas pirms vēlēšanām izsūta uz visām
pagasta apdzīvotām vietām vēlēšanu
zīmes tādā skaitā, ka katrs vēlētājs uz
pieprasījumu var dabūt pa vienai vēlē-
šanu zīmei no katra pagastā pieteikta
kandidātu saraksta.

20. Vēlēšanas notiek aizklāti balso-
jot. Pie ieejas vēlēšanu telpās vēlētā-
jiem izsniedz neaizlipinātu apstempelētu
kuvēru un uz pieprasījumu pa vienai
vēlēšanu zīmei no katra pagastā pie-
teiktā kandidātu saraksta. Katrā vēlē-
šanu zīmē apzīmēts attiecīga kandidātu
saraksta numurs, kandidātu vārdi un uz-
vārdi. Vēlēšanu telpās ierīkojama slēgta
istaba vai nodalījums, kurā vēlētājs bez
citu klātbūtnes ieliek kuvērā vienu vēlē-
šanu zīmi ar kandidātu sarakstu, par
kuru tas nodomājis nodot savu balsi,
vai nu bez kādiem strīpojumiem un pa-
pildinājumiem, vai strīpojot viņam ne-
vēlamos kandidātus. Strīpoto kandidātu
vietā var ierakstīt kandidātus no citiem
pagastā iesniegtiem kandidātu sarakstiem,
vai atstāt vietas tukšas. Kuvērs jāaizlipina
un personīgi jānodod vēlēšanu komisijas
priekšsēdētājam vai viņa vietniekam,
kurš _veletāja_ klātbūtnē to iemet aiz-
zieģeletā kaste, pie kam sevišķā sarakstā
ieraksta velētāja vārdu, uzvārdu, un
pases N° un atzīmē uz pases, ka vēlē-
tājs savu balsi nodevis.

II.
10., 11. un 12. pantus strīpot.

Rīgā, 1924. g. 9. septembrī.
Ministru prezidents V, Z a m u e 1 s.

Iekšlietu ministrs P. Juraševskis.

instrukcija
pagastu valdēm par nodokļu

piedzīšanas kartību.
Tekošā gada .Valdības Vēstneša"

189. numurā publicētās instrukcijas
31. pants papildināms ar sekošo:

Par nodokļu parādiem apķīlātās
mantas publisku pārdošanu (ūtrupi) var
izsludināt tādā kartībā, kāda paredzēta
pagasttiesu likuma 155. pantā (1924. g
izdevumā).

Rīgā, 1924. g. 10. septembrī. Ka 106798.
Iekšlietu ministrs P. Juraševskis.

Pašvaldības departamenta direktors
J. Zankevics.

Nodaļas vadītājs P. K 1 i n k 1 ā v s.

Rīkojums Nr 4i.
Grozot manu š. g. 18. jūlija rīkoi,,^ 'Ka 36 („ Valdības Vēstneša- S ^

160. numurā), noteicu: l) i?'
tariata administratīvi - saimniecisko ln "
atstāt par kopēju vienību abām zemun lauksaimniecības pārvaldēm, neiedai
to atsevišķas nodaļās (tīk. 1. d " ot
ht. a), un 2) zemju pārvaldes zeni?'
izmantošanas un kulturtechnisko dal
atstāt, kā agrāk bij, par nodaļām Jfi!
1. d. 1. p. 1it. c). M

Rīgā, 1924. g. 10. septembru
Zemkopības ministrs E. Bauers

Rīkojums.
Par 6 ton. peldoša celt ņa nodarbina.

š>nu Ventspils osta pie privātiem rjar!
biem ņemama atlīdzība Ls 3,— un P jj
ilgstošiem darbiem Ls 2,— par darba
stundu, skaitot nepilnu stundu pār pilnu

Rīgā. 12. septembrī 1924. g.
Finansu ministra biedrs

J. Blumbergs.
Jūrniecības departamenta direktors

A. Lonfelds .

Papildinājumi un pārgrozījumi
valsts depozitu rēķinu sarakstā

Latvijas bankā.
I. «Valdības Vēstneša" š. g. 29. marta

74. numurā ievietotais rēķinu saraksts
papildināts ar sekošiem jauniemrēķiniem:

Tukuma vidusskola — D. Ka 204 —
Tukumā.

Daugavpils pilsētas īres valdes priekš-
sēdētājs — D. Ka 530 — Daugavpilī.

II. No rēķiniem, kas minēti «Valdības
Vēstneša" š. g. 15. augusta 183. numura
sarakstā, slēgti sekosi rēķini:

Saldus pilsētas īres valdes priekšsēdē-
tājs — D. Ka 525 — Saldū.

Aizputes pilsētas īres valdes priekšsē-
dētājs — D. Ka 526 — Aizputē

Cēsu pilsētas īres valdes priekšsēdē-
tājs — D. Ka 527 — Cēsīs.

Valmieras pilsētas īres valdes priekš-
sēdētājs — D. Ka 529 — Valmierā.

Rīgā, 1924. g. 12 septembrī.
Kredita departamenta direktors

A. Kārklinš.
Valsts grāmatvedības nodaļas

priekšnieka vietā E. Gremplers.

Ar ministru kabineta
piekrišanu apstiprinu.
1924. g. 10. septembri.

Satiksmes ministrs
J.Pauluks.

Rīkojums Nr. 289
par tarifa pazemināšanu Latgales lauk-
saimniecības un rūpniecības izstādes

eksponātiem.
Lieku priekšā visām Latvijas dzelzs-

ceļu stacijām no š. g. 10. septembra lidz
10. oktobrim pieņemt pārvadāt līdz Rē-
zeknes I. stacijai Latgales lauksaimnie-
cības un rūpniecības izstādes eksponātu
(izstādāmo preču un priekšmetu) sūtīju-
mus, aprēķinot par šiem sūtījumiem 75° o
no pastāvošā preču tarifa veduma maksas.

Tāpat lieku priekšā Rēzeknes I. stacijai
pieņemt un nosūtīt atpakaļ minētās
izstādes nepārdotos eksponātus līdz to
pirmējām izsūtāmām stacijām, p iemēroj ot
šiem atpakaļsūtamiem eksponātiem aug-
stāk minēto pazemināto tarifu.

Šis tarifa pazeminājums attiecināms,

kā uz parastā, tā ari uz pasažieru
ātruma, tiklab turp kā atpakaļ sūtāmo
eksponātu sūtījumiem. Eksponātu sūtī-
jumiem tiešās ārzemju satiksmes minēta
pazeminātā veduma maksa piemērojama
tikai pa Latvijas dzelzsceļu daļu-

Izstādītājiem, kuri vēlas savus ekspo-
nātus pārvadāt par pazeminātu tara».
sūtījumi jāadresē uz Latgales lauksaim-
niecības un rūpniecības izstādes_ komi-
tejas vārdu un eksponātus nosūtot P>
preču zīmes jāpieliek minētās komitej a
izdotā apliecība pēc klātpieliktā paraug^
Izsūtāma stacija šādu apliecību p ievielļ
pārvadāšanas dokumentiem, kurus £<>
stacija iesūta finansu direkcijai pie &m
preču norēķina.

Par tiešāsārzemju satiksmes ekspona u

sūtījumiem, ja tie adresēti uz tf»J
komitejas vārdu, minētās ap liecības
iesniegt ari galastacijā.-Izstādītājiem , kuri vēlas savus nepj
dotos eksponātus uz izsūtāmo staLJ

atpakaļ sūtīt par pazeminātu ^
&»>

eksponātus atpakaļ sūtot pie precu z»



^V7W iepriekšēja precu zīme
^

pie ku-

j»P'„ 'tu sūtījums pienācis Rēzeknē I,
Te ? «n minētās komitejas, pec klat-
11, ,(5 parauga, izdotā apliecība, kura

P---« «atiksmes sūtījumiem līdz ar
vieteJ k5ēio preču zīmi jāpievieno parva-
ieP* dokumentiem un jāiesūta finansu
dāŠPie > zdoto Preču noreķina; ar-

?\ satiksmes sūtījumiem šī apliecība

mintā preču zīme japjeliek pie izsu-

ļ preču norēķina.

Amakalsutamo eksponātu daudzums

drīkst pārsnieg t iepriekšējā preču zīme

JJJsdlto eksponātu daudzumu.

Pārvadājot eksponātus, papildu maksā-
L ņemami pastāvošos tarifos paredzē-

jis p ilnos apmēros.
I. paraugs

eksponātu pārvadāšanai
uz izstādi.

APLIECĪBA

Latgales lauksaimniecības un rūpnie-

cības izstādes komiteja ar šo apliecina,

ka piederos
(eksponentu vārds un uzvārds)

fizst damo preču vai priekšmetu nosaukums vai

ir pieteikti izstādes komi-
sāra daudzums)

tējai kā Latgales lauksaimniecības un
rūpniecības izstādes eksponat

un tāpēc, pamatojoties uz dzelzsceļu virs-
valdes š. g. 10. septembra rīkojumu
Ns 289, pārvadājam no sta-
cijas līdz stacijai par
pazeminātu par 25% no pastāvošā preču
tarifa veduma maksu,

(Datums.) Izstādes komitejas paraksts.
(Zīmogs.)

II. paraugs
nepārdoto eksponātu

atpskaUūtišanai.

APLIECĪBA

Latgales lauksaimniecības un rūpnie-
cības izstādes komiteja ar šo apliecina,
ka :

(eksponenta vārds un uzva'rds)
piederos

(izstādīto piecu vai priekšmetu

nosaukums, to gabalu vai svara daudzums)

ir nepārdot Latgales lauksaimnie-
cības un rūpniecības izstādes eksponat
un tāpēc,pamatojoties uz dzelzsceļu virs-
valdes š. g. 10. septembra rīkojumu
N>.289, pārvadājam no
stacijas līdz stacijai
par pazeminātu par 25°/o no pastāvošā
preču tarifa veduma maksu,

(Zīmogs) Izstādes komitejas paraksts.

&s rīkojums spēkā no 1924. g. 10. sep-
tembra līdz 10. oktobrim.

Dzelzsceļu galvenais direktors A. R o d e.
Finansu direktora vietas izpildītājs

J.Leitis.

Valdības iestāžu paziņojumi

Pasta ziņas.
Atklātas telefona palīga nodaļas :

pu-Va ' ^elgavas apriņķī, Sesavas
nata krogā ; Rundāle, Bauskas ap-
"Jķī, Rundāles patērētāju biedrības vei-

JJ
a un Urga, Valmieras apriņķī, Pui-

veikV
8gaSta Urgas Patērēt§ J u Diedrības

Minētās nodaļas pievienotas : Sesava —
Jr e ļM> Rundāle — Bauskas un Urga —A1°)as telefona centrālēm.

Pasta un telegrāfa virsvalde.

Pārlabojums.

i "Valdibas Vēstneša" 206. numurā
un K "Noteikumos par Vidzemes
?»m

zemes iikumos pastāvošā noli-
ju3 .?tarPibas atcelšanu" 2625. panta'Vle'a jāstāv 2652

Māksla

ar Spwt -
a,ā teatr' vakardien pirmo reiz

medfi, c m izradīJa J- A k u ra t e r a ko-
D ieki« c!lienos «Tautas darbi-
tādierr, i' tautas darbinieki, kas par
speu, .§a daudzinās, ir patiesībā tikai

antl un naudas rāvēji, viņiem

nauda un veikali vienīgais dievs. Lugas
galvena persona, Antons Strumpe, sācis
ar vecu zirgu un nobeidz ar tādiem
veikaliem, kur vienā dienā pelnī
četrus ar pus miljona. Protams, tad ari
visa viņa apkārtne piemērota šai naudi-
meku dzīvei — viegla, slaida, izlaidīga.
Vienīgais Strumpa dēls, students, ir
citādos, kulturelākos uzskatos. Luga
domāta kā šaržs, tādēļ netrūkst viņā
pārspīlējumu. Kāda nopietna darbības
pavediena ari viņā nav, bet luga sastāv
vienīgi no dzīves bildēm.

Izrāde šai vieglā žanra gabalā viscaur
norisinājās jo slaidi, ar stipru komisku
piekrāšu, kas publikā atrada dzīvu pie-
krišanu. Strumpi tēloja Aleksis Mier-
lauks spīdoši, kamēr viņa paitners spe-
kulēšanas darbos, žīds Rozens atradās
Teodora

^
Podnieka rokās. Jo braši savas

lomas tēloja ari Ludmila Špīlberg — de-
jotāju Lauru Vējiņ, Ernsts Feldmans —
^ diplomātu" Dunduru un Ella Jakob-
son — Mīli. A.

Nacionālais teatrs. Sestdien, 13. sep-
tembrī, otru reizi J. Akuratera jaunā,
spilgtiem komiskiem tipiem bagātā ko-
mēdija Jautas darbinieki".
Svētdien, 14. septembrī, pulksten 7 va-
karā R Blaumaņa drāma „Potivara
nams". Otrdien, 16. septembrī, tautas
izrādē par lētām cenām Šekspira „Zie-
mas pasaciņa". Nākamā jaun-
izrāde: Aspazijas .Ragana" jaunā
inscenējumā ar Anni'Simson gal-
vena lomā.

Dailes teatrs. Šodien, 13. septembrī,
pulksten Va8 vakarā, komēdija «Divas
pīles" un svētdien, 14. septembri,
pulksten x ja& vakarā ,Don - K i c h o t s".
Otrdien, 16. septembrī, pulksten 5 pēc
pusdienas, skolnieku izrādē „D o n -
K i c h o t s" ūn trešdien, 17. septembrī,
„Divas piles". — Pašreiz sagatavo-
šanā nākošā novitāte Pe-Ge .Mēr-
nieku laiki".

Tirdzniecība un rūpniecība.

Latvijas-Cechoslovaķijas
saimnieciski-tirdznieciskie sakari

(Konsulārais ziņojums Ka 23.)

Čechoslovaķijas valsts statistiskā pār-
valde nesen izlaida pirmo pārskatu par
preču apgrozību jūlijā. Imports šai mē-
nesi iztaisa 1229,5, turpretim eksports
sniedzas pie 1317.8 miljoniem kč., tā tad
Čechoslovaķijas tirdzniecības bilances
aktivs iztaisa 88.3 miljonu kč. Vispāri
ša gada pirmās puses aktivs sasniedz
660.7 miljonu kč. Ari tirdzniecības mi-
nistrs inž. L. No vāka kgs sarunā
ar preses pārstāvjiem uzsvēra šo
svarīgo parādību valsts saimnieciskā
dzīvē, aizrādot jo sevišķi uz pēdējā laikā
iestājušos valūtas stabilizāciju. Pēc mi-
nistra uzskatiem valsts banku iestāde ne-
varot pielaist izlietot čeku kronu speku-
lācijas mērķiem un tāpēc ši iestāde iz-
lietošot visus līdzekļus, lai tas nenotiktu,
no valūtas stabilitātes atkarājoties nevien
valsts iekšējie saimnieciskie un poli-
tiskie apstākļi, bet viņas kursam esot
ari stiprs iespaids uz visas pasaules
saimniecisko dzīvi. Pēc ministra iztei-
cieniem šogad vispārīgi dzīves apstākļi
Čechoslovaķijā esot uzlabojušies. Strād-
nieku bezdarbs pa lielākai daļai esot iz-
zudis, jo šejienes rūpniecība ir pa-
mazam ieguvusi saviem ražojumiem
daudz jaunas noņēmēju valstis, resp.
tirgus. Valdības tālākais uzdevums esot
par visām lietām vest ciņu pret pārtikas
vielu stipro'sadārdzināšanos un speku-
lāciju, kurā ziņā valdība izlietošot visus
līdzekļus, lai apkarotu šo nedabisko pa-
rādību.

Zīmējoties uz Latvijas saimnieciski-

tirdznieciskām attiecībām ir jāuzsver
sekošais:

Sakarā ar kluso vasaras sezonu ii
pienākuši Čechoslovaķijā mazāki piepra-
sījumi uz Latvijas liniem,
bet darījumi nav noslēgti, jo
šejienes linu vērptuves cerība
uz cenu krišanos izturas nogaidoši. Sava
labuma dēļ Latvijas lini še Čechoslova-
ķijā ir iecienīti, ko ievērojot domājams,
ka vēlākā laikā tiks noslēgti ari darī-
jumi. Finansu ministrijas linu nodaļa
griezās pie konsulāta ar pieprasījumu deļ
mūsu linu izstādīšanas ša rudens Prāgas
preču paraugu tirgū, kurš tiks noturēts
no 21. līdz 28. septembrim. Sadai Latvi-
jas linu izstādīšanai bez šaubām var tikt
piešķirta liela nozīme, jo vairāk vel tā-

pēc,
^
ka _Čechoslovaķijā izvēršas pēdējā

laika mūsu liniem par nopietnu noņē-
mēju.

Pateicoties cenu celšanai Čechoslo-
vaķijas sviesta tirgus ir vērsis uz
sevi it sevišķi pēdējā laikā ārzemju
sviesta ievedēju vērību. Liels daudzums
sviesta tiek Čechoslovaķijā vēl arvienu
ievests no Dānijas, kuras konkurences
noteikumiem mūsu sviesta izvedējiem
pašlaik nav iespējams piemēroties, jo
Vācijā, kā ari citās ārzemju valstis La-
tvijas sviestam ir radies šimbrīžam daudz
izdevīgāks pat konjuktūras tirgus, kālab
ari mušu sviesta noņēmējiem, Čechoslo-
vaķijas tirgotājiem, ir pašlaik šai ziņā
gfuti konkurēt ar Dānijas sviesta ieve-
dējiem Prāgā.

Par dzīvo lopu un gaļas
izvedumiem uz Čechoslovaķiju sāk
dzīvi interesēties dažas mūsu lielākās
nacionālās firmas, kuras nodibinājušas
šai nozarē ciešus un pastāvīgus sakarus.'

Rudens sezonai iestājoties, no Čecho-
slovaķijas ir izdarīti daži lielāki pasūtī-
jumi uz mūsu zivju konzerviem,
kuri še ir jau labi pazīstami un spēj
konkurēt ar citu valstu līdzīgiem pro-
duktiem.

Cukura tirgus. Sakarā ar se-
višķi straujām cenu maiņām uz Javas
un Vācijas cukuru, kurš beidzamās
dienās ir cēlies pat par (vienu) £ 1.—
uz tonnu, ari Čechoslovaķijas cukura
fabrikas ir savu ražojumu pārdošanu
mazliet apturējušas. Vietējā tirgū cenas
pastāv vienmēr zemākas nekā ārzemēs.
Šogad izredzes uz cukurbiešu ;ražu ir
labas, kālab ari jaunai ražošanas kam-
panijai sākoties, domājams, cenas pie-
ņems citu tendenci. Acumirklīgās Čecho-
slovaķijas cukura ofertes nesaistoši ir
£ 20.3/4 cif Hamburgā,

1924, gada 3, septembri.

E. Krasts,
Latvijas konsuls Prāgā.

Rīgas ostā ienākuši kuģi
10. septembrī.

Baberton. angļu tvaikon s, 1790 reģ. ton. brutto,
no L'epājas ar balastu.

Alwiner Ru's. vācu tvaikonis, 988 ieģ. ton. brutto,
no Liepājas ar g bālu precēm.

Māri ar e, vācu tvaikonis, 887 reģ. ton. brutto, no
Liepājas ar daļu kokiem.

Mikus, latviešu burenieks, 75 reģ. ton. brutto, no
Apšciema ar malku.

Neptuns. latviešu tvaikonis, 67 reģ. ton. brutto,
no Rojas ar malku.

11. septembrī.

Bomma, norvēģu tvaikonis, 806 reģ. ton. brutto,
no Helzingborgss ar fosfātu.

Biruta, latviešu tvaikonis, 1879 reģ. ton. brutto,
no Sunderbndes ar oglēm.

RSskva, norvežu tvaikonis, 1250 reģ. ton. brutto,
no Ventspils ar daļu kokiem.

Enak. vācu velkonis, 180 reģ. ton. brutto, no Klai-
pēdas tukšā.

Theodor, vācu jūras prāmis, 728 reģ. ton. brutto,
no KUipFdas ar petroleju.

Gaic'a, latviešu tvaikonis, 331_ reg. ton. brutto, no
Ventspils ar gabalu precēm.

A. v. H. Ne 54, latviešu jūras prāmis, 264 reģ.
ton. brutto, no Carnikavas ar stutmalku.

R. O. V Ns 27, latviešu jūras prāmis, 98 reģ.
ton. brutto, no Carnikavas ar stutmalku.

Tjaldur, d^nu tvaikonis, 795 reģ.ton. brutto, no
Kopenhāgenas ar gabalu precēm.

Roscrana, igauņu tvaikonis, 299 reģ. ton brutto,
no Stevena ar kaļķiem.

Maiga, latviešu tvaikonis. 158 reģ. ton. brutto,
no Upesgrīvas ar kokiem.

12 septembrī.

Katie. latviešu tvaikonis, 2345 reģ. ton. brutto, no
Zaandamas ar bt lāstu.

No Rīgas ostas izgājuši kuģi
10. septembrī.

Baltannīc, anjrļu tvaikonis, 1147 reģ. ton. brutto,
uz Londonu ar gabalu precēm.

Ma£ dalena Fischer, vācu tvaikonis, 2185 reģ. ton.
brutto, uz Ļeņīngradu ar balastu.

Post Hajrnasch, latviešu jūras prāmis, 65 reģ. ton.
brutto, uz Ainažiem ar gabalu precēm.

Ilga, latviešu tvaikonis, 212 reģ. ton. brutto, U2
Ventspili ar gabalu precēm.

11. septembrī.

Neubad, latviešu tvaikonis. 95 reģ. ton. brutto, uz
Ainažiem ar gabalu precēm.

Duddingston, angļu tvaikonis, 2218 reģ. ton. brutto,
uz Grangemouthu ar kokiem.

Basiem Star, Amerikas tvaikonis 4330 reģ. ton.
brutto, uz HelzigfoTsa ar gabalu precēm.

Aina. latviešu burenieks, 98 reģ. ton. brutto, uz
Abragcitmu tukša.

Johanna, vācu tvaiko n's. 1807 reģ. ton. brutto,
uz Liverpoolu ar kokiem.

Pru-sia, vācu tvaikonis, 1832 reģ. ion. brutto, ai
Uleaborgu ar balastu.

Pax, vācu tvaikonis, 513 reģ. to.i. brutto, uz
Karalaučiem ar balastu.

Kursi.
Rīgaa biržā, 1924. gada 13. septembri

100 Latvijas rb| 2,
1 Amerikas dolārs .... 5,16 — 5,21
1 Anglijas mārciņa .... 22,<J9 — 23,21
100 Francijas franka ... 27.25 - 28,1"
100 Beļģijas franku ... 25,4a — 26,25
100 Šveices franka 96,60 — 98,05
100 Itālijas liru. ..... 22,30— 22,95
100 Zviedrija» krona . . , 136,75 — 138.80
100 Norvēģijas krona . . . 70,05— 72,20
100 Dānijas krona 86,05— 88,65
100 Čechoslovaķijaa kronu 15,25— 15,85
100 Holandes guldeņu . 196,60— 199,55
1000 miljards Vācijas marka 1,10— 1,30
100 Somijas marku 12,75—13,25
100 Igaunijas marka ... 1,14 — 1,24
100 Polijas zlota 98, 102, ~
100 Lietavas litu . 50, 52,-
10 Krlevijaa celta rubju 26,50
Krievija, sudrabajjļj aMda 1;?°}par 1rbl.

SSSR červoņeca 26,10 — 26,90
5°/o neatkarība» aizņemams 2, 2,10
6°/o Zemes banka ķīla zīme» 98, 100

Rīgas birža» komitejas kotacijas komisija»
priekšsēdētājs A. Kacent.

Zvērināta biržas māklera Th. Summē r».

Liepājas ostā ienākuši kuģi.
9. septembrī

Hidrografs, latviešu tvaikonis, 262 reģ. ton brutto,
no Ventspils.

No Liepājas ostas izgājuši kuģi
6. septembrī.

Crosdale. angļu tvaikonis, 1295 reģ. ton. brutto,
uz Rēvdi ar balastu.

Hengest, dsņu tvaikonis, 722 reģ. ton. brutto, bz
Kopenhāgenu ar dažādām precēm.

Nekar, vācu prāmis, 747 reģ. ion. brutto, uz
Ventspili tukšā.

Pamās, vācu velkonis, 16S reģ ton brutto, uz
Ventspili.

Vegesak, vaču tvaikonis, 1566 reģ. ton. brutto, uz
Rīgu ar balastu.

Njord, somu motorkuģis, 528 reģ. ton. brutto, uz
Vasau ar miltiem.

Ilga, latviešu tvaikonis, 211 reģ. ton. brutto, uz
Ventspili ar dažtdām precēm.

9. septembrī.

L. O. Ni 24, latviešu prāmis, 78 reģ. ton. brutto,
uz Pāvilostu ar akmeņu oglēm.

Edith, zviedra motorkuģis, 52 reģ. ton. brutto
uz Aahus ar klijām.

Baberton, angļu tvaikoni-, 1790 reģ. ton. brutto,
uz Rīgu ar balastu

Fredville, angļu tvaikonis, 1155 reģ. ton. bruto,
uz Transund ar balastu.

Marianne, vācu tvaikonis, f86 reģ. ton. brutto, m
Rīgu ar plankšm.

Chtistian, vācu tvaikonis, 931 reģ. ton. brutto, uz
Viborgu ar jajktu tranzitu.

Alvine Russ, vācu tvaikonis, 988 reģ. ton. biut o,
uz Rīgu ar jauktu tranzītu.

Olobus, vācu tvaikonis, 636 reģ. ton. brutto, tz
Karalaučiem ar balastu.

Gaida, latviešu tvaikonis, 331 reģ. ton. brutto, uz
Ventspili ar jauktu lādiņu

M6we, vācu tvaikonis, 30J reģ. ton. brutto, uz
Stettinu ar jauktu lādiņu

Ventspils ostā ienākuši kuģi.
8. septembrī.

RSskva, noiveģu tvaikonis. 1250,08 reģ. ton. brutto,
r>o Kopenhāgenas ar balastu.

Joyce Llevelvn, angļu tvaikoni-, 1446,37 reģ. tu,
brutto, no Seahcma ar oglēm.

10. septembrī.

Gaida, latviešu tvaikonis, 331 reģ. ton. brutto, no
Liepājas ar gabalu precēm.

Pernigel, latviešu tvaikonis, 16?,84 reģ. ton.
brutto, no Rīgas ar gabalu precēm.

Krusa u, vācu tvaikonis, 826 reģ. ton. brutto, no
Liepājas ar balastu.

No Ventspils ostas izgājuši kuģi.
8' septembri.

Helmo Hemsoth, vācu tvaikonis, 1095 reģ. ton.
brutto, uz Hullu ar kokiem.

9. septembri.
*Hidrografs, latviešu tvaikonis, 291,56 reģ. ton.

brutto, uz Liepāju LkŠā.

10. septembrī.

Gaida, latviešu tvaikonis, 331 reģ. ton. brutto, u?
Rīgu ar gabalu precēm.

Roskva, norvēģu tvaikonis, 1250,03 reģ. ton.
brutto, caur Rīgu uz Vesthartlepool ar kokiem.

Redaktors: M. Krotu.



Paziņojums,
Finansu ministrs š. g. 8. septembrī

apstiprinājis noteikumus Somijas akc. sab.

Jfiiiip kokvilna"
darbībai Latvija. Saskaņa ar šiem no-
teikumiem, sabiedrība atklāj darbību
pēc tam, kad tā iesniegusi finansu
ministrim Latvijas bankas garantijas
rakstu Ls 20.000 apmēra par to, ka
sabiedrība vai tās vietā banka nomaksās
sabiedrības nodokļu, saistību un citu
prasību maksājumus, kas iztek no sa-
biedrības darbības Latvijā. Darbības
mērķis ir tirdzniecība ar kokvilnas iz-
strādājumiem. Sabiedrības pilnvarotā
pastāvigai dzīves vietai jābūt Latvijā,
pie kam tā iecelšana jāizziņo laikrakstos.
Tirdzn. un b. nod. priekšn. p. V. Gailīts.

10599 Revidents A. Z a 1p e t er s.

Ventspils 2. iecirkņa
miertiesnesis

ziņo, ka atklātā tiesas sēdē Ventspilī,
24. septembrī š. g., pulksten 10 rītā,
nolasīs mirušās Zettes F r e j mutisko
testamentu.
10865 Miertiesnesis J. Mundeciens.

Pnziljolams.
BP polit. i i«. ftftkura kancleja atrodas Kuģu iei; v"'paziņo, ka 30. septembrī ml

h 15,1 *
pulksten 10 rīta, izsludināti 8«ā, /

publiski toi
kuros

pārdos vairāksolīšanā
Rīga, Bišumuižas papiru fabrikā R„ ,
ielā Ns 57, atrodošas un Jān mT*manim piederošas mašinu dL '"dzelzis viņa kontrabandas lietā l ' **
aprēķinātas par Ls 19,154 08 ' (as

Pārdodamās mantas varēs mu ,pārdošanas diena uz vietas. "Pamats: Rīgas muitas valdes tnn(bandas nodaļas raksts no 2. serZ?,*
1924. g. N, 22830 un prasībftpret Jāni Tre.man. dzīv. Raiņa bulNs 9, dz. 11 un Jāni Jaunzemi h,
Bauskas ielā Ns 57, par uzlikto mmt
īīovf^ Šf*-°-'kontr^2Ls 271,366.24 apmēra. T

Rīgas X. pol. iec. priekšn. vietā
10622 viņa palīgs (paraksta

Krāslavas brīvprātīgo i

ugunsdzēsējubiedrībavalde
ziņo, ka 21. septembrī š. g ? JaVifl

5 pēc pusdienas, Ugunsdzese]|U ķ
telpās, noturēs Krāslavas bnvp«

ugunsdzēsēju biedrības t >

pilnubiedru sapnln;
Dienas k ā r tī b a.

Krāslavas brīvprātīgo ugunsdzēsēju
^

|

drības statūtu pārreģistrēšana— _^

Nacionālais teattft
^Sestdien, 13. septembrī,

W.(Tautas darbiniek
^

Svētdien, 14. septembrī, pulksten
^

„(FotivuTa nai*f;
Otrdien, 16. septembrī , pul««^

Tautas izrādē .
T-iv-ma»na»

a
!

!

Dažādi sludinājumij

Jelgavas pilsētas
draudzes banka

paziņo, ka kvīte uz Roberta RdM
vārdu, izdota 16. oktobrī 1923. g- K ™fl
Ns 24492, par ieķīlātām zelta lietam pa I

1.100 rbļ., pieteikta ka zudusi. ļ
Personas, kufu īpašumā šī zīme «• ļļ

rastos, tiek uzaicinātas 3 menesu i» i

zīmi nodot bankā vai uzdot sava

likumīgās tiesības uz tam.
Pēc 3 mēnešiem augšminētā ziflļļ

tiks noteikta par nederību un uz W»b
Reķa vārdu izdota jauna ķīlu z"nfc

10801 Vaļd£>

Utai od miiiio im
ritini ķīli.
1924. gada 17. burtnica

iznākusi un dabūjama Valsts tipogrāfijā,
pili, 1. istabā, kur ari vienīgi jāgriežar

ar pieprasījumiem.
Burtnica maksā:

bez piesūtīšanas Ls 0,22
ar piesūtīšanu . , 0,24

Saturs:
129) Saraksts valsts civikesoru štata ļ

amatiem, kūpi izpildītāji mobilizā-
cijas gadījumā atsvabināti no ie- ļ
saukšanas aktivā kāja dienestā.

130) Nolīgums starp Latviju un Lietavu
par savstarpēju sociālās apgādības ļ
sniegšanu

131) Noteikumi par agrāras reforma* ļ
likuma I. daļas 3. panta e punktā I
un 14. pantā noteikto termiņu pa-ļ J
garināšanu.

132) Lēmums par skolu virsvaldi.
133) Papildinājums noteikumos par Lat- i

vijas atbrīvošanas kara piemiņas
zīmi.

134) Lēmums par nodokļi no nekustu-
mas mantas pilsētas un mu
1924. g.

135) Lēmums par nodokli no lauku ne-
kustamas mantas 1924. g.

Ķirbižu pag., I. pakāpes
pamatskolai

————- vajadzīgs

2. skolotājs (l.
Kandidāti (-tes) tiek uzaicināti ie-rasties personīgi, pie pagasta padomes

vietēja pagasta nama 20. septembrī
1924. g., pulksten 12 diena uz vēlēša-
nām, vai pieteikties rakstiski līdz minētai !
dienai, pieliekot attiecīgus dokumentus.

Alga pēc valdības noteikumiem, brīvs\
dzīvoklis ar apsildīšanu un apgaismošanu. (

. Ķirbižos, 9. septembrī 1924. g. Ns 1323; I
Pagasta valdes priekšsēd. (paraksts)

10831 3 Darbvedis J. Kārkliņš. \Tiesa nodilu departamenta
dažādu maksājumu piedzinējs paziņo,
ka 22. septembrī 1924. g., pulksten
3 dienā, Rīga, Krišjaņa Barona ielā Ns 6,
dzīv. 7,

pārdos nulraksolKaisi
Ramazana Krimova kustamo mantu,
novērtētu par Ls 595.—? un sastāvošu
no dažādām mēbelēm, dēļ viņa 1922.
un 1923. g. ienākuma nodokļa seg-
šanas.

Rīgā, 12. septembrī 1924. g.
10803 Piedzinējs E. Grantē.

Citu Iestāžu sludinājumi.
Tiešo nod. departamenta
dažādu maksājumu piedzinējs paziņo, ka
17. septembrī 1924. g., pulksten 3 dienā,

Rīgā, Klošterbaznīcas ielā Ns 1, dz. 1,
D v o 1 a i c k a Movša kustamas mantas,
novērtētas par Ls 420,

pārdošanu nenotiks,
jo nodokļus nomaksāja 12. septembrī
1924. g.

Rīgā, 12. septembri 1924. g.
10805 Piedzinējs K J. T r e i 1 o n s.

Klganpgafiiitins fi iet. tiesas prittau
paziņo, ka 19. septembrī 1924. g., pulkst.
10 rītā, Rīgā, Oskara ielā Ns 19,
pārdos Ragnova Viga kustamo mantu,
sastāvošu no mēbelēm, drēbēm un cita,
un novērtētu par Ls 346.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
apskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
došanas dienā uz vietas.

Rīgā, 4. septembrī 1924. g.
10850 Tiesas pristavs J. Z i r ģ e 1s.

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesas
pristavs

paziņo, ka 19. septembrī 1924. g., pulkst.
10 rītā, Rīgā, Putnu ielā Ns 35, dz. 1,
pārdos Teodora M a t i s e n a kustamo
mantu, sastāvošu no . dzelzīm kaltas
raspuskas, un novērtētupar Ls 300.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
apskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
došanas dienā uz vietas.

Rīgā, 4. septembrī 1924. g.
10849 Tiesas pristavs J. Zirģels.

Paziņojums.
Finansu ministra vietas izpild. 1920.'g.

7. aprilī apstiprinājis sekošus

Latvijas tirdznlec. u& rūpaiec. bankas
statūtu papildinājumus:

§ 4
Piezīme 2. Banka var pievienot sev

kredit-iestādes vai citas juridiskas per-
sonas līdz ar viņu aktiviem un pasiviem,
pie kam viņu biedri, vai_ dalībnieki pār-
iet bankas akcionāros tādā kārtā, ka uz
biedru naudas vai akciju rēķina izsniedz
bankas akcijas uz sevišķas vienošanās
pamata

§ 5
Piezīme: Banka var atklāt savu

darbību, ja no pirmatnējā kapitāla ir ie-
maksātas vai juridisku personu pievieno-
šanas gadījumā ieskaitītas akcijas kop-
sumā par 25 t\".

Rīgā, 28. augustā 1924. g.
Tirdzn. un banku nod. pr. p. V. Gailīts.
10267 Revidents E. Lejassaus.

Tiesu sludinājumi
Kara tiesa,

pamatodamās uz savu 1924.g.3. septembr/a
rīcības sēdes lēmumu, izbeidz Latgales
divizijas mīnumeteju rotas virsleitnanta
Mārtiņa Viļā d. Steinberga me-
klēšanu.

(.Vaid. Vēstn.* 1921. g. 88. numurs).
Kafa tiesas priekšsēdētāja,

v. p. i., pulkv.-leitn. (paraksts).
10853 Sekr. pal, k. i. Jaunalksnis.

Iii» inaiiltitm 5 iii tinas nistan
paziņo, ka 23. _septembrī 1924. g., pulkst.
10 rītā, Rīgā, Brīvības ielā Ns 101,
pārdos otros torgos Kārļa Preisa
kustamo mantu, sastāvošu no 22 gaba-
liem brezenta audekla, un novērtētu par
Ls 468.—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
apskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
došanas dienā uz vietas.

Rīgā, 4. septembrī 1924. g.

10705 Tiesas pristavs E. Sm e i 1s.

Rīgas apgabaltiesas 3. civllnod.
saskaņā ar civilprocesa likumu 1958. p.,
er šo paziņo, ka 23. septembrī 1921. g.,
minētās nodaļas atklātā tiesas sēdē
nolasīs 1915. g. 19. septembrī, Rīgā
mirušā atraitņa Jāņa Friča dēla Upe-
nieka notarielo testamentu.

Rīgā, 12. septembrī 1924. g. L. Ns 3482
Priekšsēd. v. A. V e i d n e r s.

10871 Sekretārs A. Kaive.

Ilgas apgabaltiesas 5. līt. tiesas irlstifs
paziņo, ka 24. septembrī š. g., pulksten
9 rītā, Rīgā, Marijas ielā Ns 72, pārdos
Jāņa Brieža kustamo mantu, sastāvošu
no vienas ēvelmašinas, un novērtētu par
Ls 600.—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
apskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
došanas dienā uz vietas.

Rīgā, 26. augustā 1924. g.

10698Tiesas pristavs E. S m e i 1 s.

ligas apgabaltiesas §. Iet. tiesas pristavs
paziņo, ka 19. septembri 1924. g.,
pulksten 1 diena, Rigā, Katoļu ielā
N» 56, dz. 23, pārdos Jāņa S a 1 e -
nieka kustamo mantu, sastāvošu no
sirma zirga, un novērtētu par Ls 300.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
apskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
došanas dienā uz vietas.

Rīgā, 10. septembrī 1924. g.

10851 Tiesas pristavs J. Zirgeļs.

ilgas «gaBiltleiiJ 6 iit. tiesas pristin
pv.iņo, ka 19. septembrī 1924. g.,
pulksten . 1 diena, Rīgā, Katoļu ielā
>fe 56, dz. 23, pārdos JaņaSale-
nieka kustamo mantu, sastāvošu no
decimalsvariem un novērtētu par Ls 220.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
apskatīt pārdodamo mantu varēs pārdo-
šanas dienā uz vietas.

Rīgā,- 10. septembrī 1924. g.
10847 Tiesas pristavs J. Zirģels.

Latvijas skoloišju kopējā slimo kase
paziņo, ka nozaudētaLatv. skol. kopēj.
slimo kases dalibn. eramatiņa ar Ns 891
uz Olgas Ķīsis v. skaitāma par neder.

Rīgas polic. 1. iec. priekšnieks
paziņo, ka 22. oktobrī 1924. g.,
pulksten 10 rīta, 1 Kalēju ielā Ns 12/14,

nios vairāksolīšanā:
Morducha Borchuma mantu, sastāvošu
no kantora iekārtas un novērtētu pai
Ls 285,60, par labu Rīgas muitas valdei.

Rīgā, 12. septembrī 1924. g.
Rīgas policijas I. ieciena

108"2 priekšn. v. (paraksts).

Latvijas universitātes leģitimācijas
kartiņa N° 7158, uz Andreja Vilka
vardu pazaudēta jin ar šo tiek izsludi-

. nāta par nederīgu. 10715

Smajflš artilērijas tiiulzions
izdos mutiskos un

rakstiskos torsos
35 tonnas siena un
6 tonnas āboliņa pie-

gādāšanu diviziona
vajadzībām.

Torgi notiks Rīgā, Artilērijas kazarmēs,
Huzaru ielā, diviziona štābā, 192i. g.
23 septembrī, pulksten 10 no rīta.

Rakstiski piedāvājumi slēgtās aploksnēs
ar uzrakstu: „Uz siena un āboliņa tor-
giem 2<. septembrī 1924. g.", un lūgumi
deļ pielaišanas mutiskos torgos, apmak-
sāti ar attiecīgu zīmognodo'<li, iesnie-
dzami līdz torgu atklāšanai smagās arti-
lērijas diviziona saimniecības priekš-
niekam, vai torga dienā — torgu komis.

Torgu dalībniekiem, pirms torgu at-
klāšanas jāiemaksā smagās artilērijas
diviziona kasē drošības nauda Ls 9,—
par katru piegādājamo tonnu siena vai
āboliņa.

Ar kondicijām un sīkākiem torgu no-
teikumiem var iepazīties pie smagās
artilērijas saimniecības priekšnieka no
pulksten 9—16. 2 10892

Tiešo nodokļu departamenta
dažādu maksājumu piedzinējs paziņo, ka
22. septembrī 1924. g., pulksten 3 dienā,
Rīgā, Tērbatas ielā Ns 52,

pārdos lalrāRsolīšanā
Paulas Šapiro kustamo mantu, novēr-
tētu par Ls _ 240,— un sastāvošu no
piecām mucām siļķu, dēļ viņas 1923. g.
proc. peļņas nodokļa segšanas

Rīgā, 12. septembri 1924. g.
10841 Piedzinējs D e r i n g s.

Rīgas kāja apr. priekšn. izsludina par I
nederīgu nozaudēto kara klausības ap-1liecības dubl. Ns 19276, izdotu 6. maijā
Ifn gW-?° R]f??r - P"ekšn. uz iValta Pētera d. Kalēja vārdu. 10809

Ārlietu ministrijas ārzemju pasu nod ļizsludina par nederīgu nozaudēto ārzemes '
pasi Ns 18468) izdotu lg oktobr .1923 g. uzMovsa Leiba Herca dēla IGutkina vardu . i0810 <

Latvijas universitātes medicinas fakul-
: tate ar šo apliecina, ka Vernerim

Kraulim 1921. g. 8. septembrī izsniegtā
studiju grāmatiņa Ns S932 nozaudēta
un skaitās kā nederīgs dokuments. 10807

Valsts Liepājas technikumā
var pieteikties

krievu valodas skolotais,!
kas pilnīgi pārvalda latviešu valodu. Par stundu skaitu un uzņems noteikumiem
var iepazīties skolas kanleja. 10^42

Ainažu rajona rabežpollcljes Kontrolieri ļ
pfirtios atklāta vairāksolīšanā

21. septembrī š. g., pulkst. 12 dienā, pie .Liepupes" kuģa piestātnes,
no jūras izskalotus sekošus koka materiālus:

1) 11 gab. pi iedēs baļķus .... vērtībā Ls 28 —
2) 7 „ egles un alkšņu baļķus . , „ 7 —
3) 1 . priedes slīperi .... „ , —.50
4) 7 . priedes dēļus 2.10
5) 35 , priedes blankas .... , . 7.—

} Minētie koka materiāli pieprasāmi apskatīšanai, pie I. iec. jūļas uzrauga,
!Vecmuižas kordonā un pie II. iec. jūras uzrauga Salacgrīvā. ,-
1. Ainažos, 11. septembrī 1924. g. Ns 442.
j 10830 Ainažu raj. robežpolicijas kontroliers (paraksts).

īup sugnlecibos paroalde: dūjJu nn Minu 6M
22. septembrī š. g., pulksten 13, izdos Citadele Ns 24, Rīgas grupās kancleja,

jauktos torsos
bez pectorgiem, elektr. mantu celtņa ierīkošanu galvena mantu noliktava.

Lūgumi dēļ atļaujas piedaī'ies mutiskos torgos, kā ari rakstiski piedāvājumi, '
slēgtās aploksnēs, nomaksāti ar attiecīgu zīmognodokli, iesniedzami tai pašā dienā '
līdz pulkst. 13, Rīgas grupas darbvedim, iemaksājot drošibu naudā Ls 200 — ļ
var ari iesiiegt finansu ministrijas garantijas rakstu. .

Tuvākus noteikumus un darba aprakstus var apskatīt Rīgas grupas kancleja,;
nie darbveža riarhrlipnās no nulkst. 0—. is 1fWM3 t.

Galaena Intendanturas pārvalde
iepirks armijas vajadzībām

mutiskos un rakstiskos TORGOS
205 ton. sāls ar nodošanu:

130 ton. Rīgā, franko intendanturas galvenā pārtikas noliktavā un 75 ton. Dau-
gavpilī, franko intendanturas Daugavpils noliktava.

Torgi notiks 16. septembrī š. g., pulkst. 10 no rīta, galvenās intendanturas
pārvaldes telpās, Rīgā. Valdemāra iela Ns 10/12, dz. 3 (ie-eja no Elizabetes ielas).

Rakstiski piedāvājumi ar uzrakstu: „Uz sals torgiem 16. septembrī 1924. g",
kā ari lūgumi dēļ pielaišanas mutiskos torgos, nomaksāti ar attiecīgu zīmognodokli,
iesniedzami līdz torgu atklāšanai galvenās intendanturas pārvaldes pārtikas daļas
priekšniekam, Valdemāra ielā Ns 10/12, dz

^
10, vaj torgudiena torgu komisijai.

Torgu dalībniekiem pirms torgu atklāšanas jāiemaksā galvenās intendanturas
pārvaldes kasē droš. nauda Ls 8.— no katras tonas, kufu uzņēmējs vēlas piegādāt.

Ar torgu noteikumiem un kondicijām var iepazīties galvenās intendanturas
pārvaldes pārtikas daļā, darbdienās no pulkst. 9—15. 1 9794

Pasta un telegrāfa virsvalde
izdos 16. septembrī 1924. gadā, pulksten 10 rītā,

virsvaldes telpas

rakstiskā sacensībā
mazākprasītājiem

Jaunpils (Rīgas apr.), Rubeņu (Ilūkstes apr.) un
Jaunlatgales pasta un telegrāfa kantoru ēku

remonta darbus.
Sacensība ir galīga. Rakstiski piedāvājumi, apmaksāti ar 40 sant. zīmog-

nodokli katrs un klātpieliekot pasta tel. virsvaldes grāmatvedības nodaļas kvīti
par drošības naudas iemaksu: Jaunpils darbiem Ls 700—, Rubeņu Ls 150.—,
Jaunlatgales Ls 100.—, iesniedzami pasta tel. virsvaldes būvju nodaļai līdz s. g.
16. septembrim, pulksten 10.

Tuvākas zinas sniedz virsvalde no pulksten 10—14. '0o4^

Aizputes linižnbi
pārdos

jaukta izsolē
30. septembrī 1924. g-, virsmežniecības
telpās, Upesmuižā,

bij. Labragas koku zā-
ģētavas ēkas noplēšanai,
kuras novērtētas par

sumu Ls 640.
Solīšana sāksies pulksten 12 dienā

Torgos pielaidīs un piedāvājumus atzīs
no personām, kuras iemaksās torgu
komi ijai 10°/o drošibas naudas no ēku
taksētās vērtības.
10798 Aizputes virsmežniecība.

Ceraukstes pag., Pāces
II. pakāpes pamatskolai

vajadzīgs —— S

sholotfiis.
Vēlams muzikāls.

Kandidāti tiek uzaicināti ierasties pie
pagasta padomes 27. septembrī š. g.,
pulksten 1 diena uz velēšanām, vai pie-teikties rakstiski līdz minētai dienai ļ
pieliekot attiecīgos dokumentus. '
10667 1 Pagasta valde. '

Kara būinJA būvjD dd īpašumu dala
18. septembrī š. g., pulkst. 12 dienā, izdos Citadelē Ns 24, Rīgas grupas kancleja

jauktos torsos
I bez pectorgiem, ceļa bruģēšanas darbus aviācijas diviziona, techniskas kazarmēs.

Lūgumi dēļ atļaujas piedalīties mutiskos torgos, kā ari rakstiski piedāvā-
jumi slēgtās aploksnēs, apmaksāti ar attiecīgu zīmognodokli, iesniedzami tai
pašā dienā līdz pulksten 12 dienā, Rīgas grupas darbvedim, iemaksājot drošības
naudu Ls 400, var ari iesniegt finansu ministrijas garantijas rakstu.

Tuvākus noteikumus un darba aprakstus var apskatīt Rīgas grupas kancleja,
pie darbveža, darbdienās no pulksten 9—15. 10844 :
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